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Faqe 1 nga 3 

 

Nr 

Materiali/ 

Produkti/ 

Matrica, të 

testuar 

Emërtimi i 

provës/ 

vetia e matur 

Fusha 

e matjes 

dhe/ose 

e provës  

Teknika 

e 

provës  

Standardi  / 

Metoda e 

proves 

Shënime

, 

ndryshi

me, 

rishikim

e 

 

Opinione 

dhe 

interpreti

me  

Standardi  / 

Metoda për 

marrjen e 

mostrës  

Vendndodhja 

ku kryhet 

testi 

(V) 

1 

Ujera 

natyrore,Uje i 
pijshem,shkark

ime ujore. 

Matja e pH 4-10 
Potenciometri 
(me pH-meter) 

EN 
ISO10523:2012 

 

  0 

2 

Ujera 

natyrore,Uje i 
pijshem,shkark

ime ujore. 

Matja 

Përcjellshmëria 

elektrike 

0.5-

40000 
μS/cm 

 

Konduktometri 
 

EN 27888: 

1993 
2510-B(2012) 

 

 

  0 

3 

Ujera 

natyrore,Uje i 

pijshem,shkark

ime ujore. 

Percaktimi i 

TC(NPOC) 

0.2-30 

mg/l 

Spektrometria IK (NDIR) 

 

SSH EN 1484: 

2003 
5310-A(2012) 

 

  0 

4 

Ujera 

natyrore,Uje i 

pijshem,shkark
ime ujore. 

Percaktimi i TN 
0.05-20 

mg/l 

Kemiluminishenca (CDL) 

 

SSH EN 1484: 
2003 

 

 

  0 

R2 

5 

Ujera 

natyrore,Uje i 

pijshem,shkark
ime ujore. 

Percaktimi i jonit 

klorure, (Cl-) 

5-150 

mg/l 

 

Argjendometri. 
ISO 

9297:1989(E) 
 

 

  0 

R2 

6 

Ujera 

natyrore,Uje i 

pijshem,shkark
ime ujore. 

Përcaktimi i 

përmbajtjes së 

joneve sulfat 

SO4
2- 

1-40 

mg/L 

Turbidimetri  

 

APHA/AWWA
, 2017  4500 - 

SO4
2-  E 

 

  0 

R2 

7 

Ujera 
natyrore,Uje i 

pijshem,shkark

ime ujore. 

Percaktimi i jonit 

florure, (F-) 

0.05-2 

mg/l 

Elektrodë   

jonoselektive 
ISO  10359-

1:1992 
 

  0 

R2 

8 

Ujera 

natyrore,Uje i 

pijshem,shkark
ime ujore. 

Percaktimi i joint 

Nitrit, (NO2-) 

0.01-0.8 

mg/l 

Spektrofotometri  S SH EN 
26777:1993 

 

 

  0 

R2 

9 

Ujera 

natyrore,Uje i 

pijshem,shkark
ime ujore. 

Percaktimi i joint 

Nitrat, (NO3-) 

0.5-10 

mg/l 

Spektrofotometri UV 
Screening   

APHA/AWWA
, 2017.  4500- 

NO3 , B 

 

  0 
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Faqe 2 nga 3 

 

R2 
10 

Ujera 

natyrore,Uje i 
pijshem,shkark

ime ujore. 

Percaktimi i joint 
fosfat, (PO4-) 

0.04-0.8 
mg/l 

 

Spektrofotometri  

ISO 6878:2004 

(E) 

 

 

  0 

R2 

11 

Ujera 
natyrore,Uje i 

pijshem,shkark

ime ujore. 

Percaktimi i joint 

amonium, (NH4-) 

0.05-1 

mg/l 

 

Spektrofotometri  

S SH ISO 

7150-1:1984 
 

 

  0 

R2 

12 

Ujera 
natyrore,Uje i 

pijshem,shkark

ime ujore. 

Percaktimi i jonit 

natrium, (Na+) 

0.1-2 

mg/l 

 
FES 

 

ISO 9964-

3:1993 
 

 

  0 

R2 

13 

Ujera 

natyrore,Uje i 

pijshem,shkark

ime ujore. 

Percaktimi i jonit 

kalium, (K+) 

0.1-1 

mg/l 

 

FES 

 

ISO 9964-
3:1993 

 

 

  0 

R2 
14 

Ujera 

natyrore,Uje i 
pijshem,shkark

ime ujore. 

Percaktimi i jonit 
kalcium, (Ca+) 

2-100 
mg/l 

Titrimetri 

 
ISO 6058:1984  

  0 

R2 
15 

Ujera 

natyrore,Uje i 
pijshem,shkark

ime ujore. 

Percaktimi i jonit 
magnez, (Mg+) 

2-100 
mg/l 

Titrimetri 

 ISO 6059:1996 
 

 

  0 

16 

Minerale dhe 

Koncentrate 
Kromit 

Përcaktimi i oksidit 
te kromit ne 

minerale dhe 

koncentrate 

10-65% 

Cr2O3 

Klasike, me vëllimetri 

(titullimi me bikromat) 

STASH 4640-
81 

S Sh ISO 6331-

1983 

 

  0 

17 

Minerale dhe 

Koncentrate 
Kromit 

Përcaktimi i oksidit 
te hekurit ne 

minerale dhe 

koncentrate kromi. 

2-65% 

Fe2O3 

Spektrofotometria VIS(me 

acid sulfosalicilik) 

STASH 4631-
81 

STASH 2517-

84 

 

  0 

18 
Mineral  Hekur 

-Nikeli 

Përcaktimi i 

hekurit në 

mineralin e hekur -
nikelit 

10-60% 

Fe 

Spektrofotometria VIS(me 

acid sulfosalicilik) 

STASH 1661-

84 

STASH 2517-
84 

 

  0 

19 
Mineral  

Hekur-Nikeli 

Përcakimi i nikelit 

në mineralin e 
hekur-nikelit 

0.1-2% 

Ni 

Spektrofotometria VIS 

(me dimetilglioksime) 
 

STASH 1661-

84 

STASH 2517-
84 

ISO 4939-2016 

 

  0 

mailto:info%40dpa.gov.al
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Faqe 3 nga 3 

 

20 

Mineral Bakri 

dhe 

koncenentrate 

Përcaktimi i bakrit 

në mineralin e 
koncenentratin e 

bakrit 

Deri ne 

0.05-

35% Cu 

Spektrofotometria VIS 
(me ditilditikarbamat) 

STASH 1657-

84 
SSh,ISO 

10258:2015 

 

  0 

21 
Mineral bakri 

dhe koncentrat 

Përcaktimi i zinkut 
në mineralin e 

koncenentratin e 

bakrit 

0.1%-

45% 
 

Klasike me vëllimetri 

(titullimi me EDTA 

STASH 3094-
83 

SSh,ISO 

13658:2009 

 

  0 
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